### 3.3. 1607-07-19

#### 3.3.1. Teksti allikas

Kiri on *epistolae seniles* e viiendas raamatus (*epistolae familiares*) 55. kiri, mis on transkribeeritud Lätis leiduva apograafi järgi. (Riga LVVA 4038-2-297, leht 194-194verso)

#### 3.3.2. Kirja kontekst ja kommunikatiivne strateegia

Hilchen tervitab adressaati ning ütleb, et ta veab teda justkui kirjastiilide lahingusse. Ta võrdleb kirjas enda ja adressaadi stiile, kusjuures Hilcheni stiil on kuivem ning adressaadi stiil asianistlik. Hilchen kirjutab, et adressaat on niivõrd oskuslik ja andekas, et on lahingu võitnud. Hilchen jagab adressaadile tunnustust öeldes, et kui ta on isegi nii ootamatu kirja puhul niivõrd silmapaistev, kuivõrd hea ta siis veel jõudeajal kirjutades on. Hilchen viitab adressaadile kui sõbrale, kellega on kirj vahetus olnud sagedane ning peatselt on ees ootamas kohtumine. Adressaat on Hilchenit varasemas kirjas kiitnud ning Hilchen peab tema hinnangust lugu ja ütleb, et tänu adressaadi väljakutsele püüdis ta enda stiili muuta ja kasutas selles kirjas rikkalikumat sõnavara.

Kiri on arutlev (stiiliküsimus), kuuludes kolmest klassikalisest žanrist *genus deliberativum* i hulka ning alaliigiks on *epistula disputatoria*.

*Ioanni Ferdinando Piaszecki*

*S[alve]. Video, non posse te facere, quin me quasi in certamen deducas litterarum. Ego igitur (3a) quasi una cochlea caput de testa porrigo. Sed ut epistolam tuam legere cepi, resiliij statim et caput recondidi. In re seria non esse ludendum scribis. Tu vero in hoc genere, cur capisti, ne provocatus quidem, adeo subtiliter, adeo scite, ut me meae sterilitatis etiam nun pudeat. In simili causa et ratione (3b) cur non idem ius valeat? Victum tamen te a me esse dicis. (3c) O vis amoris et ingenij! Victoria enim in tuis elucet litteris. Si tam subito, tam inopinato excellis, quod in otio? Vicisti me fateor. (3d) Nemo enim unquam vicit, qui non ita perdidit: neque ullus unquam perdidit, qui non ita, ut tu, vicit. (3e) Triumphum ergo de me cape. Sed satis nugarum. Nec verbum de amicitia inter nos amplius ullum. Puto enim illud totum inter nos iam partum esse, quod ad conciliandam eam attinet. Maneat hic consensus, et firmiter crebro litteris, et quoniam prope iam nobis*

*es, aspectu et colloquio exitetur. Interim serio et ex animo tibi de litteris sincerissimi affectus gratias ago. Quid enim in illis (3f) amoris plane nivei non exprimitur? Qua benignitatis et elegantiae copia non effunditur? (3g) Certe cum multum tribuam tuo iudicio, nec te facile falli posse existimem, non potest non esse mihi praedicatio laudis meae iucundissima: quod veracem esse eam, non mihi soli, sed omnibus (utinam et D[omi]no Stotovio nostro) persuasum sit. (3h) Quanquam ut muliercula apud Plautum, ego quoque vel falso laudari multo malo, quam vero culpari. Vide quo me induxerit tua humanitas? Tibi igitur si prolixior quam debui, fortassis fui, imputes, qui laconism[ ]\_a litteris excludis, provocasti me, insistas. Sed tu vide, ut meam deinceps importunitatem fer[re] possis. De voluntate mea aliquin omnia, quae a me praestari poterunt, tibi polliceor et me ipsum voveo. (3i) Ἀλλ'ἀλόγῳ μὲν τοῦτον εἶσμεν.*